
 
COPIA 

 
      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 21 del 03/07/2013 
 
Oggetto: CONSIGLIO: approvazione schema di convenzione tra i Comuni  di Pienza e Pitigliano per la 
gestione associata dell'Organismo Indipendente di Valutazione  
                      
                      

 
L’anno   duemilatredici e questo dì tre del mese di luglio alle ore 18.00 in Pitigliano nella Sala delle 
adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Signor Camilli Pier Luigi - Sindaco 
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Camilli Pier Luigi Sindaco s  
Biagi Ugo Consigliere s  
Cini Aldo Consigliere s  
Curti Massimo Consigliere  s 
Renaioli Melania Consigliere s  
Terrosi Massimiliano Consigliere s  
Ferri Pietro Consigliere s  
Olivotto Lorenzo Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 7            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Alessandro Caferri Segretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 introduce nell’ordinamento, in maniera organica, un sistema di 
valutazione e monitoraggio della performance organizzativa dell’ente in generale ed individuale, ponendosi, tra gli altri, 
i seguenti obiettivi fondamentali: 

- miglioramento degli standard qualitativi ed economici dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, 
attraverso la valutazione delle strutture dei dipendenti; 

- misurazione e valutazione, da parte di ogni amministrazione, della propria performance prodotta, di quella 
delle sue strutture operative e dei singoli dipendenti, garantendo altresì la totale trasparenza delle informazioni 
risultanti da tali procedimenti; 

- collegamento funzionale inscindibile del ciclo di gestione della performance con la programmazione 
finanziaria e di bilancio, annuale e pluriennale e la definizione degli obiettivi programmatici; 

- monitoraggio della performance da parte degli organi di indirizzo politico amministrativo, con interventi 
correttivi in corso di esercizio. Ogni amministrazione deve redigere un piano annuale della performance ed una 
relazione a consuntivo sui risultati raggiunti; 

- definizione degli obiettivi, indicatori ed ambiti di misurazione e valutazione della performance, sia 
organizzativa sia individuale; 

- ogni amministrazione affida tutto il sistema di misurazione e valutazione della performance ad un Organismo 
Indipendente, nominato dall’organo di indirizzo politico amministrativo per un periodo di tre anni; 

CONSIDERATO  che il Decreto Legislativo n. 150/2009 sopra indicato, dispone il rinnovo del sistema di valutazione 
permanente del personale dipendente, al fine di “migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 
pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei 
premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, 
trasparenza dei risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento”, ex art. 3, 
comma 1; 
VISTO l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 sopra citato, ai sensi del quale “1. Ogni Amministrazione, singolarmente 

o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un organismo 

indipendente di valutazione della performance. […]- 7. L’Organismo indipendente di valutazione è costituito 

da un organo monocratico ovvero collegiale composto da tre componenti […]- 11. Agli oneri derivanti dalla 

costituzione e dal funzionamento degli organismi di cui al presente articolo, si provvede nei limiti delle 

risorse attualmente destinate ai servizi di controllo interno”; 

RITENUTO che: 

-  lo svolgimento in forma associata dell’attività dell’OIV consentirà, accanto al rispetto dei vincoli di 

natura economica, la nomina di un organismo che, in quanto collegiale, è atto a garantire la 

massima competenza e professionalità nella sua composizione; 

- che la costituzione dell'Organismo Indipendente di valutazione in forma associata risponde alla 

duplice esigenza di contenere i costi e di omogeneizzare le procedure di valutazione tenendo conto 

anche delle diverse esperienze e realtà locali; 

DATO ATTO che l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede che, per disciplinare la collaborazione tra enti locali 

per il coordinamento della gestione di un servizio, si provveda alla stipula di apposita convenzione; 

VISTA la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (Commissione Indipendente per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche) sui requisiti dei componenti dell’OIV e sul 

procedimento di nomina degli stessi; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale di Pienza, n. 23 del 23.02.2011 con la quale è stata nominata la 

Dott.ssa Francesca Cioni Organismo Indipendente di Valutazione; 

EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto sin qui detto, si ritiene opportuno gestire in forma associata con il 

Comune di Pienza l’Organismo Indipendente di Valutazione, anche al fine di ottemperare ai sempre più 

stringenti obblighi di risparmi di spesa; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato giusta Deliberazione di Giunta 

Comunale n.91/2010 nel quale viene espressamente prevista la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

ESAMINATO lo schema di convenzione, composto da n. 14 articoli, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 
VISTO  il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul 
sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.3/2013; 



VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Regolamento sul sistema dei Controlli 
Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2013; 
VISTO  lo Statuto del Comune di Pitigliano; 
Con voti………………………………….. 

D E L I B E R A 
1. Di approvare la bozza di convenzione per la gestione in forma associata dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione – O.I.V. – tra i Comuni di Pienza e Pitigliano che, allegata alla presente 

Deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
2. Di dare mandato ai Sindaci pro-tempore dei Comuni citati alla sottoscrizione del testo di Convenzione tra le 

parti, che decorrerà da quella data e vincolerà le Parti per il triennio valutativo 2013/2015; 
3. Di dare atto che in fase di prima attuazione della Convenzione in oggetto, L’O.I.V. associato, così come già 

individuato dal Comune di Pienza, procederà, per il Comune di Pitigliano, anche alla valutazione riguardante 
l’anno 2012; 

4. Di trasmettere questa deliberazione al Segretario Comunale, nonché al Responsabile del Servizio Finanziario, 
ognuno per quanto di sua competenza. 

Successivamente, 
 Attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti;  
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 
Espone la proposta il Sindaco, evidenziando come sia la legge che imponga vi sia un soggetto terzo che valuti i 
dipendenti e, decaduto il nucleo di valutazione, dato che anche gli altri comuni dell’Unione dei Comuni hanno fatto le 
proprie scelte singolarmente, l’Amministrazione ha pensato di associare tale servizio con il Comune di Pienza. Il tutto, 
ricorda, è comunque legato alla parte variabile del contratto dei dipendenti, affinché vengano evitati interventi a pioggia 
che andrebbero rimborsati. 
Comunica il proprio voto favorevole il Consigliere Ferri. 
Al termine, nessun altro intervenendo, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 
VISTA  la normativa vigente in materia; 
DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, presenti 7 componenti su 8 in carica 

DELIBERA 
DI APPROVARE la surriportata proposta di deliberazione. 
Successivamente, al fine di dare immediato corso ai successivi adempimenti, con separata ed unanime votazione 
favorevole espressa per alzata di mano, presenti 7 componenti su 8 in carica, 

Regolarità Contabile - Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 del Regolamento sul 
sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, il sottoscritto Baldoni Enevio, 
Responsabile dell’Area Contabile e del Personale del Comune di Pitigliano, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione avanti riportata. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Baldoni Enevio 
 

Regolarità Tecnica - Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, il sottoscritto Baldoni Enevio, 
Responsabile dell’Area Contabile e del Personale del Comune di Pitigliano, esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione avanti riportata. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Baldoni Enevio 
 



DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
F.to Il Presidente 

Camilli Pier Luigi 

 

_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Caferri 

 

_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal 17/07/2013             al 31/07/2013                   al n. 680    del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Alessandro Caferri 
                                                                          

________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/07/2013  

� essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

� essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Pitigliano lì _______________      

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Alessandro Caferri 

 
___________________________ 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Alessandro Caferri 

      
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 


